An hæc & corrigatur per ius canonicum, nec ne? & an iudices seculares possint cogere clericos ad solutionem prædictorum, de quibus in hac nostra leg. Et videtur corrigi ius civile in hoc per iura canonica, nempe textus in cap. non minus, & in cap. aduersus, de immunitate Ecclesiæ, ubi cauetur, quod laici non possint collectas imponere clericis, etiam imminente necessitate clericorum & laicorum, sub poena excommunicationis: nec clericis tenentur hoc casu aliquid conferre, nisi sponte velint, approbante Episcopo cum clero, & ubi laicorum non suppetunt facultates: item Romano Pontifice prius consulto, quod si fecerint laici, humiliter & deuote precipientium cum gratiarum actione. Et præterea probat text. in cap. quanguam, de censibus, libro 6. quod exigentes gabellas vel vectigalia à clericis, sunt excommunicati & raptores: & hæc partem in terminis

per prædicta tenet *glos. in generaliter §. nonarum, verb. collationibus in fin. 16. quæst. 1.* dicens, Non ergo tenet lex quæ dicitur, quod clericus tenentur ad instructionem minorum alias iterum, *vt C. de sacrosanct. eccles. l. ad instructiones*: quam opinionem supradictis iuribus & aliis pluribus fundamentis latissime probat atque defendit in fauorem Morastertii montis Oliuetici ciuitatis Senatum Abb. Panormit. *conf. 1. per totum, lib. 1.* vbi respondet fundamentis contraria partis, & allegat ita tenentes Ioannem Andre. iuris canonici *speculum, glosam, & Bart. surr. ciuitis illuminatorem, & expresse Hostien. in summa, tit. de immunitate ecclesie, §. a quibus, vers. ad extra dinaria* & multos alios Doctores antiquos: *ideus repetit ipse Abb. in dict. cap. non minus, num. 18.* vbi inferit dictum suum consilium, sequitur *Laf. in l. placet, in prima lectura num. 14. & 17. & in secunda lectura numero 20. C. de sacrosanct. eccles. post Paul. Castren. in dict. l. ad instructiones tenet etiam Guido Papa decis. sue quæst. 78. ad fin. & Montan. in glos. ordinam. in parte clericis exenti. col. 5. Gregor. Lopez in l. 15. tit. 6. part. 1. in glos. Pecher, pro qua opinio est optimus text. iuris ciuilibus, in aut. scem nulla conuentioni in C. de Episcop. & cler. vbi probatur, quod nullus laicus potest collectam vel onera imponere clericis vel piis locis, nec inuadere bona ecclesiarum vel clericorum, imo hodie contrariam facientes inuadunt excommunicationem ipso facto contenta in Bulla *Cerna Dominus, cap. 12. incipiens qui iurisdictiones ibi aut collectas, &c. & melius calu. 17. incip. quine collectas*, tandem hanc sententiam approbare videtur *dict. leg. 14. tit. 6. part. 1. vers. E. para esto sacer. vbi Gre. Lopez in glos. En las calçadas, aperto eye sequitur opinionem Abb. vbi supra, & eam latissime alias allegans probauit Gaspar. Steph. in tral. de defensione immunitatis ecclesie, pag. 108. vbi ¶ postulat ex hoc infert, clericos compelli non posse ad soluendam vulgo silam dictam, pro reparatione fontium, aut pontium, & similiarum rerum impositarum per commune ciuitatis, licentia Papæ ad hoc non precedente, quod & tenet Nauar. in *manua, cap. 17. n. 201. & c. 27. num. 97. & Medina in C. de re. restitut. quæst. 15. in prin. fol. 13. & fol. 54. colum. 3. vers. solo ut igitur, & Doctor Azued. in present. num. 6.***

4 Sed contrariū primo quod supra dicta iura canonica minime corrigant iura ciuilia supra allegata. videtur primo probari, quia vt in magis, tam ciuile, quam canonicum, idem videtur disponere in proposito circa contributionem, v. imo est text. de iure canonico, qui expresse videtur idem probare, quod ius ciuile supra relatum, nempe *ca. peruenit, de immunitate, ecclesiarum, vbi* quod nullus iuris de ecclesia excolatur à minorum vigiliis, sed omnes ad hoc generaliter compelluntur. Quod si tanta esset necessitas & periculum quod si expectaretur assensus Papæ, ciuitas & populus per inimicos affantes inuaderetur, tunc sufficeret consensus Episcopi & clericorum, vt tenet Gregor. Lopez in *d. l. 1. & Gaspar. Steph. vbi supra pag. 44. & 63.* Et in tali necessitate ipsi clericus tenentur personaliter succurrere, vigilando ciuitatem & custodiendo eam, secundum *quæntum in d. cap. non minus, quænto & alios referens sequitur Doct. Azuedo hic num. 7.*

5 Et si ita inuenio quod *glos. in dict. cap. non minus, vers. re. reuandus*, tenet clericos debere conferre sicut & alios possessores ad iter faciendum, vel pontem edificandū vel reficiendum, *vt in aut. de ecclesiastic. iustitia, §. ad hoc, collat. 9. & in leg. ad instructiones, C. de sacrosanct. ecclesie.* Et sic videtur sentire, quod dictæ leges non corrigatur per ius canonicum, quam sententiam late probat & sequitur Lucas de Penna in *leg. cum ad felicissimam, C. de quibus mune. vel præf. nemini, lib. 10. colum. 1. vers. sed ad hoc tenentur ecclesia subire muna,*

vbi concludit matura circumspectioe omnibus digestis, quod clericis & ecclesiis sunt ad talia onera subeunda huiusmodi rationabiliter debitoribus, abique eo quod Papa consulari, vbi hanc opinionem neque probat pluribus fundamentis, respondens, *ad dict. cap. aduersus*, vt procedat, quando Rectores & Consules, vel alii potestatem habentes in ciuitatibus vellent aliquid ecclesiis vel clericis imponere, tunc ad eorum impositionem, ne fingatur esse commodum, quod forte non est, & sub hoc velamento noua illis onera importunabiliter imponantur, Romanus Pontifex consulari: vbi autem clericis & ecclesiis nihil noui inducitur, sed petitur vt iuxta legum statuta, cū alii contribuant in his, quæ bonum commune directo respiciunt, & ipsi non minus quam laici commodum exinde consequuntur, non est opus vt Romanus Pontifex adeatur, maxime imminente necessitate: quia non est differendum tunc temporis bonum publicum pio consulendo Summo Pontifice, cum certum sit ipsum contra ea que iura natura sunt lege definita nolle aliquid demandare, sicut non est expectandum id, cuius euentus nihil operaretur, *vt in l. si quando, §. fin. ff. de V. l. tit. 1.* Hæc in effectu resoluit Lucas de Penna vbi supra, quem refert & sequitur Auile. vbi supra num. 5. & sequens, dicens quod hæc opinio sibi placet & credit esse verissimam, & quod est gauisus inuenire istam questionem per tam excellentissimum Doctorem examinatam per plures accidit, & clericis illico allegant non teneri ad contributionem pontium, fontium, & similiarum Papa inconsulto, quia non est necesse quod Papa consulari, & inquit Reb. vbi supra, quod communitate Doctores tenent contra *glos. dicentem dict. leg. ad instructiones*, esse correctam, & allegat alios tenentes, ecclesiam & clericos teneri contribuere pro reparatione murorum & similiarum, & fortificatione ciuitatis. Tandem concludit, de consuetudine ad id cogi ecclesiam & clericos duobus interuentibus. Primo, quod refectio fiat propter necessitatem, & non ad decus vrbium solum: quia clericus inuaduntur pontibus, & aliis muris & itineribus, sicut laici, vnde secundum naturam esse, cum pati incommoda, quæ sequuntur comoda, *vt in leg. secund. nat. 1. ff. de reg. iur.* Hoc quipsum requisitum sequuntur etiam Auile. vbi supra n. 4. ad fin. & Petrus Duernas *limit. 6. regul. 100.* Secundo requiritur, quod ecclesia res ibi possideat temporales secundum Reb. vbi supra asserentem, quod sic fuerunt condemnati lapidissime clericis, & capitula ecclesiarum à Senatu Parisiensi, & refert plura arcta lata super eo in eodem Senatu, & sic patet secundum ipsum *lib. 1. nu. 7.* sententiam iudicis Regii super refectioe pontium vel itinerum publicorum esse executoria, siue iudex condemnauerit aliquos ad reficiendum, siue ad dandā pecuniam pro potestate itinere republ. reficiendo, quia pecunia omnes res æstimantur, *vt in leg. si ita v. ff. de iudic. §. num. 2.* tenet, quod hæc sententia executioni mandabitur non obstanti appellatione; quia in his regulariter est periculum in mora: ideo executio faciendā erit. Limitat tamen idem Reb. *dict. lib. 1. nu. 7.* omnia supradicta, quando transitus frequens non est per itinera publica faciendā, quia tunc clericus pro eis non tenentur, quod prius tenuit *glos. in dict. leg. ad instructiones*, sicque Reb. *resoluit*, iudices Regios & Senatū ipsum esse competentes aduersus clericos & ecclesias in proposito: cui alludit, quod etiam tenet Auileus. vbi supra numero vndequomodo existimans, quod si Episcopus noller iubere clericis, vt in talibus contribuant, Rex debet adiri, vt ipse præcipiat Episcopo, vt iubeat clericis suis in talibus conferre, & si nolit iubere procedat Rex contra eum: quia Episcopus sub Rege est,

est, iuxta *glossam in capitulo tribuum, 23. quæst. 8.* quod ibi aliquibus similibus probat. Inuenio etiam quod Nicolaus Balbi vbi supra numero 28. & sequens, tenet, quod licet in casibus, in quibus ecclesia tenetur contribuere in oneribus cum laicis, non possit adstringi ad id per seculares potestates vel magistratus, *vt in dict. cap. non minus, & aduersus, de immunitate ecclesie, & clarus in cap. 1. & cap. clericis eodem tit. lib. 6. & Clem. 1. eodem tit. nec etiam per Imperatorem aut Regem vel laicum principem, sed seruari debeat forma dictorum capitulum tamen ista non passim & omni casu procedunt, sed plerumque cessant: nam quando emergunt onera concernentia directo & principaliter necessitate & utilitate ecclesiarum & laicorum, & eo casu res ecclesiarum exigit & periculum est in mora, tunc receditur à regulis iuris communis: *vt in lege prima cum ibi notatis, de d. vno m. fo. l.* nisi enim ciuitas cernit satisfactio militibus prouideret, illi perirent, bonaque ciuium dispererent, dum prelati consulari, sicque licetum erit præter iuris formam contributionibus, etiam ab ecclesiasticis festinantur exigere; quia in his extraordinariis & exorbitantibus oneribus ordinem non seruari ordo est: sentit igitur & tenet expresse dicta *Anthon.* posse seculares iudices hoc casu compellere clericos ad contributionem ita necessariam per subtrahat. erit redditum, Tandem num. *trice. mo. ibi inquit* quod non procedit conclusio prædicta per solitam obseruantiam in contrarium expressam, manifestamque tolerantiam Papæ & vniuersalis ecclesie: quia officiales laici pro obtinendis contributionibus & huiusmodi oneribus ab ecclesiasticis, faciunt executionem in eorum bonis & fructibus beneficiorum: ex his enim censetur quedam tacita dispensatio sic faciendi, vt probat & defendit prædictam consuetudinem, quod non sit à iure reprobatum, *per text. in cap. clericis, de iudic. & in capitulo ad audientiam, de consuetud.* quia illa iura procedunt vbi esset sola consuetudo laicorum, sed in hoc casu dicit secus esse, quia concurrunt tolerantia Papæ & ecclesie. Præterea Ludouicus Mexia in *pragmatica taxæ parisiensis, conclus. 1. num. 6. & sequentibus fol. 21. & iterum conclus. quinta, num. 63. & sequentibus fol. 83.* plurimos Doctores referens, tenet contra Abb. clericos & ecclesias teneri omni iure, etiam diuino, ad contribuendum in his publicis & communes necessitates, coactionem tamen contra ipsos clericos in his casibus iudici ecclesiastico referuari, nisi tam repentina foret necessitas, quod prælati ecclesie adiri non possent, vel requisitus cogere viros ecclesiasticos, recusaret, aut plus debito differret: nam tunc clericus per potestatem secularem cogentur, teste Guillelmo Benedict. quem refert, & ipsius opinionem late pluribus fundamentis probat & num. 70. refert ex *Capitulum in tral. de foris. v. v. corum præd. tit. de ser. iure via, quæstio. 26.* clericos ecclesiasticosque personas per secularem potestatem cogi posse, reparare viam ante domum, & itineris pertinentia sua mundare facere suis expensis, dicens, notandum esse in praxi,*

Vterius pro hac opinio inuenio quendam modernum Olanum in *sua concordia iuris licera C. num. 38.* dicentem, quod secundum Gregorium Lupum iure nouo per hanc nostram *legem vndequomodo*, clericus coram iudicibus laicis conueniuntur, licet hæc lex sibi id non probet: nã licet dicat, quod contribuere tenentur non declarat per quos iudices sunt cõpõlendi & conueniendi: nihilominus tamen, inquit, vsu receptam video opinionem Gregorii, nescio quo iure aut ratione, nisi ad ea que de clerico heretico laici coram iudici seculari conueniunt supra diximus, recurras. Hæc ille. Et iterum in *epitolo legum partiarum, numer. tertio,*

idem auctor ait, per contrarium vsum esse correctam iam *d. l. leg. 54. titulo sexto, parte prima,* dum probat, laicos non posse cogere clericos ad prædictam contributionem faciendam, sed Episcopum: nam hodie inquit ille, etiam clericus conueniuntur coram iudicibus secularibus, & per eodẽ compelluntur ad eorum solutionem. Gregorius tamen Lopez eo allegatus hoc minime dicit, quinimo in *lege quinquagesima prima, dict. tit. 6. par. prima in glos. Pecher.* contrariū probat, dicens, non esse ad hoc compellendos clericos per iudicem secularem, sed per ipsum iudicem ecclesiasticum *secundum Innocentium in dicto capitulo, non minus, &c.* Sed Egidius Thomatis in libro de *muneribus & collectis, capitulo incipienti, videndum nunc est, colum. 247. cum sequentibus* adducit quinque rationes quare conueniri possit clericus vel ecclesia super huiusmodi oneribus realibus coram iudice seculari, & inter eas elegantem text. in *capitulo, sicut enim, vers. solo ex h. 11. quæstioe prima,* vbi quod in ciuilibus causis clericus coram ciuili iudice conueniendus est, & eo loci numero quinto affirmat esse hanc iuris probatissimam sententiam, quod possit coram seculari conueniri. Possit que tam Principem, quam vniuersitatem, quibus hæc tributa ratione & intuitu veniunt debentur, sibi ipsis satisfacere, capiendū de bonis & fructibus clericorum, ex aliis refert Doctor Quesada *vbi statim allegatur.* Tandem *dict. leg. ad instructiones, correctam non esse per dictum capitulum non minus,* testatur communem esse sententiam, Ripam in *titulo de remedio præferat, contra pestem, §. 1. num. 234. quem refert Doctor Quesada, in li. 1. quæstio. 1. iuris quæst. 4. num. decimo quinto, qui n. præcedenti retulerat dictum Egidii Thomæ & prædicta sequi videtur.*

Quid tenendum in tanta varietate: Certe omnibus recte consideratis, existimo tenendam seruandamque esse abique dubio primam partem, & sic opinionem Abbatis & sequentium per iura expressa supra allegata, scilicet *text. in dicto capitulo non minus, & in dicto capitulo aduersus, de immunitate ecclesie, & in dicto capitulo de ser. iure via, quæstio. 26.* clericos ecclesiasticosque personas per secularem potestatem cogi posse, reparare viam ante domum, & itineris pertinentia sua mundare facere suis expensis, dicens, notandum esse in praxi, Vterius pro hac opinio inuenio quendam modernum Olanum in *sua concordia iuris licera C. num. 38.* dicentem, quod secundum Gregorium Lupum iure nouo per hanc nostram *legem vndequomodo*, clericus coram iudicibus laicis conueniuntur, licet hæc lex sibi id non probet: nã licet dicat, quod contribuere tenentur non declarat per quos iudices sunt cõpõlendi & conueniendi: nihilominus tamen, inquit, vsu receptam video opinionem Gregorii, nescio quo iure aut ratione, nisi ad ea que de clerico heretico laici coram iudici seculari conueniunt supra diximus, recurras. Hæc ille. Et iterum in *epitolo legum partiarum, numer. tertio,*

in omnibus supradictis, & plures allegans Theaurus Christian. religio qui est Alfonso Guerrero, c. 6. n. 19. cu
 7. *libris segg.* Tandem q̄ nouissime post hæc scripta
 articulum hunc late differunt Doct. Azevedo in hac le-
 ge 1. n. 6. & 7. referens prædictas duas opiniones, &
 plures eorum auctores; & quamvis tenet communē,
 nempe quod d. l. ad instrucciones, & iura similia, & no-
 stra lex Regia v. non sunt correctæ per d. l. cap. non mi-
 nus, & similia. eam tamen communem intelligit cum
 duobus requisitis Petri Rebuffi ubi supra iam relatus: &
 præterea loquens in s. l. a, tenet quod possit imponi
 propter publicam & communem necessitatem, pro-
 priis tamen populi deficientibus, vt in nostra l. & in
 d. l. l. 2. o. tit. 3. & laicis non valentibus succur-
 rete huic necessitati. Item & clericis consentientibus,
 & cum assensu Papæ, nisi ingenti periculo & magna
 necessitate instantibus quia tunc sufficeret consensus
 Episcopi & clericorum, referretque nonnullis ita te-
 nentes. Et quamvis postea dicit vidisse consilium Ni-
 colai Balbi ubi supra num. 21. & sequenti, tenentis hoc
 vltimo casu, si clericus & Episcopus requisiti dissentirent,
 periculumque esset in mora, laicos auctoritate
 superioris laici posse capere fructus prædiorū, & alia
 bona temporalia clericorū pro rata honorum, ad quæ
 ecclesia tenetur, & sic videtur remanere cum hac opi-
 nione nihilominus tenendum est quod prædixi. Et il-
 lud de s. l. a imposita pro rebus & oneribus ad quæ te-
 nentur ecclesie atque ecclesiastici, quod ipsam eam
 teneantur, alias secus, tenet simpliciter F. Ludo. Lopez
 in suo instructorio conscientiarum, 2. part. cap. 40. colum. 304.
 & sequenti bus, et Syluester ubi supra num. 22.

8. Et iuxta prædicta q̄ iura canonica sunt limitanda
 & restringenda prædicta omnes leges Regie supra
 allegatæ, vt existimat Greg. Lop. ubi supra, cuius opi-
 nione in hoc quoque proba, addens cum eo, non esse
 referendum ad liberam voluntatem Episcopi & cle-
 ricorum verbum illud cap. non minus. cum dicitur:
 Nisi Episcopus & clericus tantam necessitatem vel vtilita-
 tē aspexerint, vt abque vlla coactione ad releuandas com-
 munes vtilitates vel necessitates, ubi laicorum non sup-
 plet facultates, subsidia per ecclesias existiment conferen-
 da. Nam illa existimatio arbitrio boni viri relinquen-
 da est, non vero liberæ voluntati, & sic quod in tali-
 bus & communibus operibus debeant contribuere, &
 ad hoc suam voluntatem & assensum præstare Nam
 verbum, si estimauerit, ad arbitrium boni viri, non ad
 beneplacitum voluntatis referitur, vt in l. s. i. de comensis,
 & quanquam ff. de legat. 3. Vnde existimo quidem, quod
 si Episcopus & clericus in casu prædictæ necessitatis v-
 tilitatis communis nolent contribuere pro rata, pos-
 set iure optimo appellari ab Episcopo tanquam male
 arbitrate, ad suam superiorē, qui illos coget ad cō-
 9. tribuendum in prædicto casu. Exhortari autem &
 requiri poterunt ecclesia & clerici per regem & po-
 teritatem secularem, vt contribuant in supra dictis nec-
 cessitatibus & vtilitatibus publicis & communibus,
 non tamen cogi, nisi per eorumdem iudicem compe-
 tentem, vt aduertit iussit factum Guido Papæ ubi su-
 pra. Et ita merito Theaur. Christian. relig. ubi supra nu-
 32. in versic. faceret tamen. tenet quod si clericus nollet
 sine legitima causa consentire, populus poterit offi-
 cium ecclesiasticum implorare, vt compellat clericum
 ad consentiendum & contribuendum.

Quibus sic tenendis non obstat text. in d. l. capit.
 peruenit, de immunitate ecclesiarum, quia præterquam
 quod non loquitur in collectis, sed in murorum vigi-
 liliis tempore imminentissime necessitatis, quæ est alia
 materia, text. ille habet varios intellectus assignatos
 per aliquos ex doctoribus supra dictis, præcipue per
 Abb. d. l. consil. 3. apud quem poterunt videri.

Non obstat q̄ etiam glos. in d. l. capit. non minus,
 verb. releuandas, quia si recto inspicatur, nõ sentit nec
 tenet opinionem contrariam, sed imo potius nostram
 videtur amplecti: nam illa glos. est posita ibi super casu
 q̄ excepto, quando Episcopus & clericus inexpectant
 necessitatem vel vtilitatem communem, & laicorum
 facultates nõ suppetunt: & tunc absque vlla coactione
 possunt elargiri. Vnde glos. voluit ibi exemplum
 fingere potius de necessitate & vtilitate communi,
 quam ponere casum exceptum à dispositione illius
 cap. & satis patet, dum dicit: Conferre enim debent, &c.
 sic per verbum Enim continetur ad tex. vt subtiliter
 & cum iudicio aduertit Abb. ubi supra, præmaxime
 quia glos. immediate præcedens in verb. tantam neces-
 sitate, inquit, & ita ex arbitrio Episcopi dependet
 iusplicere hanc necessitatem, tamen aliquid conferre
 non debent, nisi super hoc prius Romano Pont. consu-
 lar. 2. s. a eodem, cap. aduersus, 2. versic. in fine. Non e-
 nim præsumendum est glosam istam sequentem velle
 vilo modo tenere contra dispositionem tex. cui ap-
 ponitur, sicque glos. illa debet intelligi iuxta tex. quem
 interpretatur, cum alias de iure sit, quod dictum glos.
 vel docto. debet intelligi secundum legem, quam al-
 legat, iuxta doctrinam Barto. communiter approbatam
 in l. nõ solu s. si i. e. auctor. ff. de liberatione lega.

Non obstat etiam tradita per Lucam de Penna,
 Auileñi & Rebuffi ubi supra, quatenus tenent & refe-
 runt factum, quod iudices seculares, maxima imminente
 necessitate cogant clericos & ecclesias ad contribu-
 endum in prædictis necessitatibus & vtilitatibus
 communibus in consilio Romano Pontifice. Quia
 respondeo, hoc esse contra dispositionem expressam
 iuris canonici in d. l. cap. non minus, & cap. aduersus, de
 immunitate ecclesiarum, omnino seruandi. Et laici a-
 lud facientes de facto, peccant & sunt excommuni-
 cati, vt in dictis iuribus: & non quod sit, sed quod fieri
 debet attendendum est, præcipue cum imminente
 maxima necessitate, ita quod ad eam subueniendam
 Romanus pontifex adii nequeat sine periculo in
 mora, sufficiat quod Episcopus sine eius vicario a-
 deatur, vt id prouideat cō assensu cleri, quibus renu-
 entibus adest remedium appellationis & exhortatio
 Regis, vt supra resoluimus. Non etiam obest quod ex
 Capolla retulit Mexia ubi supra, quia est falsum & cō-
 tra prædicta iura. Sic etiam non obest quod dixit Ola-
 nus ubi supra nempe d. l. 1. par. 54. quæ in fauorem nos-
 træ sententiæ adducta fuit, esse correctam contrario
 vii: quia si illud sit, de facto, non autem de iure,
 maxime cum Gregor. Lopez ab eo relatus id non di-
 cat, sed imo contrarium tenet, vt supra aduertit.

Non etiam q̄ obstat nostra lex Regia in tit. 1. lib. 11.
 1. Noua Collect. Reg. nam ea non dicit, vt iudices se-
 culares cogant clericos ad contribuendum in supradic-
 tis, sed tantum asserit, Que en estas cosas tales, asfallecimen-
 to de proprios, denen contribuir los clergos, por quanto
 es pro comunal de todos, y obra de piedad. Hoc autem
 verbum deuen intelligendum est iuxta canonicas san-
 ctiones, & earum forma seruata, quibus ligantur cle-
 rici. Et hæc mea sententia probabilis est: non tamen
 distator clericos teneri legibus iustis & secularibus
 principibus promulgatis, si nõ de re spirituali sint, sed
 de rebus ad humanum conuictu pertinentibus, vt la-
 tissime resoluit Maranta in disputatione 8. maxime ex n.
 17. ad quarum legum obseruantiam compellendi sunt
 per proprios iudices non per seculares, vt dixit l. 54.
 tit. 6. part. 1. v. ad: Couarr. pract. quest. cap. 33. in fin. &
 Sarmiento, select. inter lib. 7. cap. 11. per totum. Vnde cau-
 bis à Redin. de maiestate principis, num. 166. & ab Olano
 in concord. vbi in lit. C. num. 18. & 30. multum attribuen-
 tibus in hoc iudicibus secularibus.

11. Nec obstat, l. 2. eiusdem tit. à contrario sensu, dum in-
 qui, Ordenamos y mandamos, que ningunos concejos, ni
 señores de lugares, no constriñan a preuianos a los cleri-
 gos, iglesias, y monasterios, que poben y paguen, ni contribuy-
 am pecbos ni pedidos, ni otros seruicios, salvo en aquellos
 casos que se contienen en la ley deste titulo, que comiencen.
 Exemptio deuen fer, qua est d. l. 11. quæ t̄ dictio Saluo,
 13. exceptionem denotat à regula præcedenti, glos. in leg.
 a. lione, C. de trans. & in cap. consultatiōni, de offic. deleg.
 Refert & sequitur alios allegans Doct. Per in leg. 17.
 tit. 3. lib. 1. ordi. colum. 143. in glos. villas y lugares. Ex quo
 videtur, quod in casu nostræ legis id possint facere
 14. laici. Nam respondeo q̄ quod iste intellectus à con-
 trario sensu elici non debet contra iura expressa, ciuili-
 lia, vel canonica, vt tenet Euerard. in topicis legali-
 bus, in loco à contrario sensu, vers. primo enim & in vers.
 secundo, vbi quod nec quando ex hoc sequeretur corre-
 ctio iuris vel resularet prauus & absonus intelle-
 ctus, vt in l. commentuola, C. de Episcop. & cleric. præma-
 xime cum in d. leg. 11. relata in d. l. leg. hoc non ex-
 primatur. Nec enim est credendum conditores dicta-
 rum legum aliud sensisse, nec voluisse contra iura ca-
 nonica & iuris dictionem ecclesie, cum ipsimet ita-
 tim in leg. 5. eius tit. dicant: Assi como nos queremos que
 ninguno se entre meta en la noest. a iusticia temporal, asfues
 muestra voluntad que la iusticia eclesiastica y espiritual nõ
 sea perturbada, y sea guardada en aquellos casos que el de-
 recho permite. Por ende ordenamos y mandamos que los se-
 ñores temporales, ni los cõcejos, ni los maestros ruzes y al-
 kaldes seculares no embarguen, ni perturbende hecho la i-
 urisdiccion eclesiastica en aquellas cosas de que pueo conocer
 segun derecho. Sed de his contributionibus cōtra ecclesiam
 & clericos Episcopus cum clero astimare debet,
 an sit cõferendum, & hoc cõsulto Romano Pontifice,
 vt in dictis capitulis, nõ minus & aduersus, de immunitate
 ecclesiarum: Ergo iudices seculares nõ possunt se in
 his introumittere ad cogendum ecclesias, nec clericos.
 Voluit igitur, quod licet, vt in casibus d. l. leg. 1. cleri-
 ci, ecclesie & monasteria debeant contribuere, sicut ip-
 samet l. 11. disponit, non ergo ad hoc tribuit iurisdi-
 ctionem cõcilis, nec dominis locorum, quandoquid-
 dē nec vlla lex iudicibus Regalibus tributa inuenitur.

15. Vltimo q̄ aduerto pro intellectu nostræ legis in
 ver. Otrosi de heredad que sea tributaria quod ca est in-
 telligenda, prout videtur loqui, nempe quando fudus
 est tributarius, antequam deueniat ad clericum nõ
 postea non potest lege vel statuto seculari præiudicari
 immunitatibus clericorum vel ecclesiarum, vt in cap.
 que in ecclesiarum, de constitut. & in auben. casa & v. rita,
 C. de sacrosanct. eccle. Præterea est intelligenda, quando
 prædia, vel res tales sunt affectæ onere tributorum
 expresse & specialiter ex conuentione partium. Secus
 verò si tantum sint affectæ vel obnoxia tributis ex ge-
 nerali lege, obligatione & hypotheca, qua sunt Regi
 tacite obligata pro tributis omnia prædia priuatorū,
 vt in leg. 1. & 7. C. in quib. causis pigno. contrahat
 quia tunc, si talia bona pertinerint ad clericum, non
 transeunt cum onere, argum. l. 12. tit. 3. lib. 4. ordinamē-
 tot, que ait, Que quando algunas heredades comp. aru-
 biones de pechera, nõ passe con su carga de pecho. Mutatio-
 16. ac t̄ enim personæ, mutatur qualitas & priuilegiū in-
 habentes rei ratione personæ, l. Paulus per procuratorem,
 & ibi Bart. num. 3. ff. de acquirenda hered. l. licitatio, §.
 fin. ff. de public. & vestigal. ideo bona ante sacerdotium
 possessa, adepto sacerdotio, clericali gaudent priuile-
 gio, vt probat D. t̄ Perex in l. 1. tit. 3. lib. 1. ordinamē-
 colum. 90. & 91. vbi alios allegat, & Mariens in leg. 11.
 glos. 4. per totam, tit. 10. lib. 1. nou. collect. Reg. fol. 312. &
 sequent. idem Mariens in l. 3. tit. 1. glos. 1. num. 5. & in
 leg. 9. tit. 1. glos. 2. num. 5. eod. lib. 5. & iste est casus mira-

bilis, in quo onus hypothecæ legalis non transit cum
 recita hæc duo ad nostram l. 11. adducit Otalora. de no-
 bil. 2. part. cap. 1. num. 10. fol. 23. Primum autem latissime
 agens ad partes probauit cum Otalora ubi supra & D.
 Perez, quos refert Doct. Quælad. lib. 1. quist. iur. d. l. qu.
 4. per totam, vsque ad num. 10. in clusue, & inquit Thea.
 Christian. religio ubi supra num. 5. quod quando bona
 habeant onus perpetuum, annexum, & inuariabile,
 transeunt ad clericos cum oneribus suis. Si vero onus
 non est perpetuum, sed variabile, vt quando imponi-
 tur persona pro rebus, vt sunt descriptiones & esti-
 mationes, quæ sunt hodie, quia æstimantur bona cu-
 iuscunque, vt soluant plus, vel minus, secundum im-
 positionem collectæ, & ad ista onera non tenetur ec-
 clesia vel clericus: & iterum num. 33. vers. dicunt enim,
 quod bona ecclesiastica non tenentur ad aliqua onera
 mundana, nisi prius fuissent censuaria, aut tributaria,
 quam peruenissent ad ecclesiam, ita quod soluisent
 certum tributum vel censum: aliter autem non tenen-
 tur, quamvis prius collectis tempore necessitatis vel
 vtilitatis aliquas soluetas seu factiones.

SUMMARIA.

1. Quia index erit competens aduersus clericos, eorumque pecora damnum dantia in fructibus alienis vel pastibus vetitis, vt cogat clericos ipsos soluere penas ab statutis concilioꝝ impolitas, an ecclesiasticis vel secularibus.
2. Quando tributum est appropriatum ipsi rei, index secularis potest mutare ad rem clericis, & inde recipere tributum, quia est de sua iurisdictione, sed non potest aliquid facere in personam clericis.
3. Princeps secularis potest statuere, quod animalia clericorum & ecclesiarum a iure pastus arceantur, vel etiam a pastus priuatorū, nec sumant illa domus inuitis, & quod si inueniantur in illis pastus sumantia soluant penas, alias impune possunt offendi.
4. Casus præsentis questionis in Regali Cancellaria Pirriana practicati.

L. 12. tit. 1. lib. 1. nou. collect. Reg.

QUESTIO IIII.

Varo, an circa l. 12. tit. 3. lib. 1. nou. collect. Reg.
 qua cauetur: Que si en algunos lugares de los Rey-
 nos fuere ordenado, que se guarden los paves y las crinias
 y los otros frutos de las heredades comunes del pueblo, y
 fuere halla do que hazendano las bestias y ganados de los
 clergos, que en razon de pagar las penas y lo que assi fuere
 ordenado todos assi clerigo, como legos, lo paguen; y que las
 penas se cobren, assi de los unos como de los otros.

Quis index q̄ erit cõpetens, hoc casu aduersus cle-
 ricos, & eorum pecora damnum dantia vel facientia
 in prædictis fructibus, vel forte in pastibus vetitis &
 prohibitis ad hoc vt cogat clericos ipsos soluere præ-
 dictas penas, an ecclesiasticis vel secularibus; nam lex
 hæc hoc non aperit, sicut nec præcedens in suo casu.

Et videtur primo sine dubio dicendum, quod ec-
 clesiasticis, non vero clericis, per text. in cap. nõ mi-
 nus, in cap. aduersus, de immunitate eccle. & per omnia su-
 pra à me adducta in questione præcedenti, iuxta sen-
 tentiam quam ibi tenui.

Secundo, & in terminis hoc videtur sentire Doct.
 Castell. in l. 7. o. Taur. glos. mag. fol. mibi 150. col. 1. in vers.
 vides etiam, secundum veterem impressionem, & in noua in
 additio. in ep. Veruntamen, in d. l. vers. vides etiam, num.
 18. vbi dicit, quod clericus in huiusmodi casibus, si con-
 traveniant, puniuntur pena statuti, scilicet à suo iu-
 dice ecclesiastico, per ea que decidunt Doctores
 in cap. quod clericis, de for. comp. Faciunt etiam tradita